PHILIPPICA Q VINTA

mentis sue. Grauis illa fortuna .p.r. graue fatum pompeio enim patre quod Imperii. P.R. lumen fuit exticto. Interfectus est patris simillimus filius. Sed omnia mihi facta uidentur de orum immortalium iudicio & pietate. Sex. Pompeio. R.P. cōseruato. Quam ob causam iustum atq; magnam & q; periculosisimum ciuile bellum maximumq; humanitate & sapientia sua. M. Lepidus ad pacem concordiamq; conuertit. S.C. his uerbis causeo præscr. bēdum. Cum a. M. Lepido. Imp. pōtifice Max. Sæpen numero Repu. & bene & fœliciter gesta sit populusq; R. intellekeri. ei dominatum Regium maxime dīplícere. Cumq; eius opera uirtute consilio singulariq; clementia & mausuetudine : bellum acerbissimum ciuile sit restinutum. Sex. q; Pompeius. Cn. F. Magnus huius ordinis autoritate ab armis discesserit .& a. M. Lepido Imp. pont. Max. summa Senatus: populisq; Romani uoluntate ciuitati restitutus sit Senatum po. q; Ro. pro maximis plurimisq; in Rēpub. M. Lepidi meritis: magnam spem in eius uirtute auctoritate fœlicitate reponere: ocii pacis concordia libertatis: eiusq; in Rēpu. merito & Senatum Populumq; Ro. memorem fore. Ei q; statuam equestrem inaura am in rostris aut quo alio loco i fo ro ueller: ex huius ordinis sententia statui placere. Qui honos P.C. mihi maximus uidetur. Primum quia iustus est: non eni solum datur spes temporum reliquorum: sed p amplissimis meritis redditur. Nec uero cuiq; possumus commemora re hunc honore nā Senatu tributum iudicio Senatus soluto & libero. Venio ad. C. Cæsarem. p.C. qui nisi fuisset: quis nostrum esse potuisse? Aduolabat ad Vrbem a Brundusio homo impotentissimus: ardens odio: animo hostili: in omnibus bonis cum exercitu Antonius. Quid huius audaciae & sceleri poterat opponi? nondum ullos duces habebamus: non copias: nullum erat consilium publicum: nulla libertas: dandæ ceruices erant crudelitati nefaria: fugam quarebamus omnes quæ ipsa exitum non habebat. Qui tum nobis: quis Po. ro. obtulit hunc diuinum adolescentem deus: qui cum omnia ad p niciem nostram p. stifero illi ciui paterent: subito: præter spem omnium exortus prius confecit exercitum: quem furori. M. Antonii opponeret: q; quisquam hoc cum cogitare suspicaret. Magni honores habití Cn. pompeio cum eslet adolescens: & quidem iure: subuenit enim Reipubli. sed ætate multo robustior: & mil tuu ducem quarentium studio paratior: & in alio genere belli. Non enim omnibus Syllæ causa grata: declarat multiudo proscriptorum: tot municipiorum maxima calamitates. Cæsar autem annis multis iunior uetera nos cupientis iam requiecerere armauit. eam complexus est casam: quæ eslet Senatu: quæ Populo quæ cunctæ

Patris simillimus filius Cn. Pompeius is apud mundā uitatis Pōfæianis clā fugit: crucifixio & dūrra ac auia petit ap Laronē oppidū a Cæsare pugnās occisus ē. Soluto & liberato: Tributus fuerat hic honor fortasse aliis: sed cñante Cæsare: ac minime libero senatu: Si mile est illud luuenalis de Cicерone. Rōa patrē patriæ Ciceronē libera dixit. Hō ipotestissimus: insolētissim⁹. Quæ ipsa exitum nō habebat: quā n̄ inueniebat cū oīa esset iterclusa. Magni honores habití: pulcher locus cōpatōis: Cynnāo & Syllano tumultu Pōpeius ī Piceno erat ubi agros habebat & relictas a patre clientelas: cū q; plerosq; optimos & clarissimos ciues ad Syllā p̄fici sci ani maduerteret: Indignū ratus: si solus ipse getē ageret: ac nō potius cū copiis ad Syllā iter: Picenū oī cōmouit tertiu & uigisimū ānū agēs: prioris allupatis p̄pria auctoritate ī ignib⁹ Auximi delectū militū habuit legiōes tris cōscripsit. cū qbus ad Syllā contēdit: oēs quoctūq; ibat: sollicitās: ut a Carbone diceret Qui cæso Cynna p̄ibus successerat: & multo ipotestior erat. Ad Syllā p̄ficiens tres simul duces circuuenire in itinere adortos: Carinā: Cælum: Brutū supauit: Victor tādē ad Syllā ueniēs ipator salutatus ē: & ī maxio honore habitus: moxq; ī Celtiberiā missus: & inde ī Siciliā & Africam ex qbus puinciliis uictor rediēs magn⁹ ē cognominatus. nec multo post etiā triumphauit: Adolescēs. triū & uigiti ānorū. Multo robustior: q; Octavius: qui erat octo & decē Paratior: expeditior quoniam milites ultro deposcebāt: cum Veterāi inuiti Octaviū sequebāt. In alto genere belli: p cā senatus cōtra Carbonē Perpēnā. Sertoriū: q; erāt senatus & reip. hostes. Nō. n. oībus: sicuti nūc senat⁹: & si cū Sylla tūc se taret senatus: Multitudo

IN M. ANTONIVM

proscriptorum . proposuit illam ingentem tabulam Sylla . & ex ipso equestris ordinis flore ac senatu duo milia elegit : qui mori iuberentur . Ille : Pompeius . In aduersariorum partibus : Carbonis & cæterorum qui agrum Picenum munterant : & in sua habere potestate supabantur : sed ab eis auocavit Pompeius . Eo ad eum locum : ire in galiam contra Antonium . Quo cuiq; optimo : scilicet eundum est . Itaq; illa quæ ramus : demus Imperium & auctoritatem . C. Cæsari : quod uix consequemur hoc est uix efficiemus ut an tonium coerceamus . Pontificem : pro patre & si Lepidus in uaserat pontificatum . Proprætor . decretis a senatu fascibus Eiusq; hono ris : lex erat Romæ q; ei q; quæ stor fuisset : ilicebat sequenti anno tribunatu plebis : prætoriā : & altos magistratus petere . Cē set ergo Cicero Sic Octauli rationem habēdā : & si quæstor non fuerit : quemcūq; honorē petat : ac si lege petat : idq; agit ut legibus soluatur annalibus : neq; illis sit obnoxius : Leges uero annalibus plures fuere & a pluribus latæ quibus ætas p scribebatur : cui petendorū ma gistratum p̄t̄as stebat legib⁹ enim annalibus . ac si dicat iō ætas præscribebatur . quia temeritatem timebant . quæ pro pria ē adolescentæ . Et Cicero ait in Catone malore Temeritas ē florentis ætatis : prudētia senectutis : nō q; inueniri non queat adolescentis q; prudentia senes anteeat : Nā de Ascanio i qt Virgilius ante ånos animū q; gerens : curamq; uirtlem . Ar istoteles nihil interesse iqt ætate quis iuuentis sit an morib⁹ neq; in ånis culpā esse : sed i u uedo & perturbate singula p sequendo . Progressum ætatis . ut per ætatem petere hono res : & legibus possit : Itaque maiores nostri . ostendit admodum uetus annales leges non ēe : & ambitione quadā latas : dum scilicet ægre ferrent qdā homines æquari sibi honoribus q minoris existeret ætatis ideoq; uoluisse ut quidā grad⁹ essent petitionis . Verbi gratia Qui . xx . anni agerent : aedilitatem petere possent : Qui q dragesimū Quæsturā & Præ turā : Q ual quadragesimū tertium Consulatū . & obfuisse dicit has leges . Quoniā multi q petiſſenl pdesse reipu . Si gere re magistratū potuissent : ante q in ætate ēent : qua petere li ceret : extinti sunt . Magna i doles : ac si diceret specimen & apparentia non significatio solum uirtutis idem i officiis in quibus est uirtutis indeoles cōmouentur . Et si indeoles tunc proprie dicitur : cum maior in pueris elucet uirtus : quæ ætati conuentat : Rulli : Decii Coruini multig alii : usurpat pluralem numerum . Rullus uero est Qu. Fabius Rullus primus ex

Italiæ : quæ diis omnibus gratissima . Et Pompeius ad . L. Sylle maximū iperium : uictorēq; exercitū accepit . Cesar se ad nemī nem adiunxit : ipse princeps exercitus faciendi & præsidii com parandi fuit . Ille in aduersariorum partibus agrum Picenū ha buit munitum . Hic ex Antonii amicis sed amicicioribus liber tati contra Antonium confecit exercitum : illius opibus Sylla regnauit : huius præsidio Antonii dominatus oppreslus ē . De mus igitur imperium Cæsari : sine quo res militaris admistra ri : teneri axercitus : bellum geri non potest : & pro populo ro eo ire quo cuic; optimo : qui honos : quanq; est magnus illi æta ti : tamen ad necessitatem rerum gerendarum non solum ad dignitatem ualeat . Itaq; illa quæramus quæ uix hodierno die con sequemur . sed saepe spo fore huius adolescentis horrandi hono randiq; & nobis & Populō Ro. potestatē . Hoc autem tempore ita censeo decernendum . q. C. Cæsar . C. F. Pontifex Prop tor summo Reipu . tempore milites & ueteranos ad libertatem Populi ro . cohortatus sit : eosq; cōscripterit : quodq; legio Martia Q uartaq; summo studio optimoq; in Rempu . cōsensu . C. Cæsare duce & auto re Rempu . libertatem P. R. defendat de fenderint : & quod . C. Cæsar proprætor Galliae p̄uinciae cum exercitu sublido pfectus sit : equites : sagittarios : elephantos : in suam populiq; Ro. potestatē redegerit : difficillimoq; R. p. tempore saluti dignitatq; populi Ro. subuenerit . Ob eas cau sas Senatui placere . C. Cæsarem . C. F. pontificem proprætore Senatorem esse : sententiamq; loco . pr. dicere : eiusq; honoris rationem quēcūq; appetet ita haberit : put haberit lege liceret : si anno snpiore . Q uæstor fuisset . Q uid est enim . p. C. cur eum non q̄ priimum amplissimos honores capere cupiamus . Legibus enim annalibus cum grandiorem ætatem ad Consulatum constituebat : adolescentiæ temeritatem uerebantur . C. Cæsar in eunte ætate docuit ab excellenti eximiaq; uirtute progressū ætatis expectari non oportere . Itaque maiores nostri ueteres illi admodum antiquas leges annales non habebant . quas multis post annis attulit ambitio : ut gradus essent petitionis inter æquales . Ita saepe magna indeoles uirtutis priusquam Reipub. prodesse potuisset : extincta fuit . At uero apud antiquos Rulli

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

PHILIPPICA Q VINTA

ea familia ob uitutes maximi us cognominatus. qui magiste equitum Papyrio dictato e pene est securi p
cussus q contra eius editum cū Sanitibus & si ipse pugnauerat solutus legibus consul aī tēpus factus ē. De
quo multa Liuius. yili. &. xi. ab ur. con. Decii: P. Deci⁹ bello Sanitico tribunus militū Aulo Cornelio cō
sule exercitū in locū iniquū coniectum seruauit: collē. n. occupauit iminētē ei in quo sanites considerant:
Consuli occasione evadēt de. It: ipse ab hostibus circūseptus erupit. Sequenti anno ante tempus consul
creatus cū. T. Manlio bello latino se deuouit. Coruini. M. Valerius T. r. militū bello gallico: gallū a quo
prouocatus fuerat insidēte ga-

lea Coruo & unguibus rostro
q ifestāte hostē iteremit: Cor
uini sibi posterisq ea cā uēdi
cauit cognomen: cōsul pximo
āno creatus est ob uitutem: cū
xxiii. ageret ānum. Liuius au
ctor li. vii. ab ur. con. & Valeri
us ti. de his quae magnifica cui
q cōtigere. Suptor africanus
hic & ad illis ante annos fact⁹
ē: & prætor cū ageret. xxiii. an
nos: & consul tunc cū concedē
te collega in africā traiecit. Va
lerius max. Superiori inquita
fricano cōsulatus citerior legi
timi tpe datus ē: quod fieri o
portere exercitus lris senatum
admonuit. ita nescias utrū illi
plus decoris patrū consci pro
rum auctoritas: an militū con
siliū adiecerit. toga. n. scipio
nē ducē aduersus pēnos crea
uit. arma poposcerūt. T. Fla
minius. T. Q. u. Flaminius tē
pore belli Macedonici: & ipse
solutus legibus ē consul. n. fac
tus aduersus Philippū mace
dōtē regē sciliciter pugnauit
in faulibus ep̄si: fugatū coegit
in regnum reverti. Iunior q
sularis qm: xliti. āno licet pe
tere: Iunior & senior cōmunis
sunt generis: & Cicero ait Se
niore republīca. Cursū cele
riorem. saepe enim anteit aera
tem uitus. Nam q ii: Hæc
Octauii obitiebant aduersa
ri quibus occurrit: Nihil cū
gloria. q salleris Cicero: & cō
tra te sunt quae scribis in offici
Is libro primo. Sed illud odio
sum est quod in hac elatione
& magnitudine animi facilli
me p̄tracia & nimia cupiditas
inuisatur principatus: & totus
locus qui sequltur: & aliud est
expetere ueram gloriam aliud
simulare: Multis enim quod
ait Cicero: Simulationū inuo
lucris obregitur: & quasi uelis
quibusdam obumbratur uni⁹

Decii Coruini multiq; alii recentiore: autem memoria supior
African⁹. T. Flamini⁹ admodū adolescentes Cōsules facti tan
tas res gesserūt: ut Po. R. iniūium auxerit: nomē ornauerint.
Quid Macedo Alexāder cū ab i cūte ætate res maximas gere
re cōpisset: nōne tertio & trigesimo āno mortē obiit: quæ est
ætas nostris legibus. decē ānis iunior q Cōsularis: ex quo iudi
cari pōt: uitutis esse q ætatis curlum celeriorem. Nā q ii qui
Cæsar iūidēt: simulant se timere: ne uerēdum quidē ē: ut tene
re se possit ut moderari: ne honorib⁹ nostris elatus ītēperanti⁹
suis opib⁹ utatur. Ea natura regē ē. P. C. ut qui sēlum ueræ glo
riæ cōpērit: q q se ab Séatu ab Eq̄tibus. R. Po. q. R. uniuerso
senlerit Ciue clarū haberī salutareq; R. P. nihil cum hac glo
riæ cōparādum putet. Vtinā. C. Cæsar i patrī dico cōgisset ado
lescēti. ut esset Senatū atq; optimo cuiq; carissim⁹: quod cum
consequi neglexisset: omnem uim i genii quæ summa fuit i illo:
i populari leuitate consumpsit. Itaq; cum respectum ad Sena
tum & ad bonos non haberet: eam sibi uia in ipse patefecit ad
opēs suas amplificandas: quam uitus liberī populi ferre non
posset. Eius autem filii longissi: ne diuersa ratio: q cum omniū
bus est: tum optimo cuiq; carissim⁹: in hoc spes libertatis po
sita est. ab hoc accepta iam salus: huic summi honores & exq
runt & parati sunt. Cuius igit singularem prudentiam admi
ramur: eius stulticā timemus: Quid enim stultius: quam i
utilem potentiam inuidosas opes cupiditatē dominandi p
cipitem & lubrica anteferre ueræ graui solidæ gloriæ: an hoc
uidit puer: si ætate processerit non uidebit: At est quibusdam
inimicus clarissim⁹ atq; optimis ciuib⁹: nullus iste timor es
se debet. Omnis Cæsar inimicitias Reipu. condonauit. hanc si
bi iudicem constituit: hanc moderatricem omnium factorū.
Ita enim ad. R. p. accessit: ut eam confirmaret: non ut euerte
ret. Omnis habco cognitos sensus adolescentis: nihil est illi re
pu. carius: nihil uestra auctoritate grauius: nihil honorum ui
torum iudicio aptius: nihil uera gloria dulcius. Quamob
rem ab eo non mō nihil uimere: sed maiora & meliora expe
cta deūt: neq; i eo q ad. D. Brutū obsidiōe liberādū pfect⁹ sit